
 
 

 

 
 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  
 

с. Кослан 

 

от  «  14  »  ноября   2023 года                                                                 № 01-06/983 

 

Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Удорского района,  

на 2023-2024 учебный год 

 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки  Республики Коми от 

07 ноября 2023 года № 716 «Об утверждении регионального плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Коми, на 2022-2023 учебный год», в 

целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся образовательных организаций Республики Коми 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование 

и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Удорского района, на 2023-2024 учебный год (далее – Муниципальный 

план) согласно приложению 1. 

2. Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

согласно приложению 2. 

3. Назначить в качестве муниципальных координаторов, ответственных в 

Удорском районе за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций района: 

- Волощук Екатерину Михайлову, заведующего районным методическим 

кабинетом; 

- Игнатову Энику Ивановну, заведующего  отделом развития общего образования. 

4. Муниципальным координаторам: 

4.1. актуализировать список муниципальных координаторов, ответственных за 

вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций муниципального образования и направить 

информацию в адрес ГОУДПО «Коми республиканский институт развития образования»   

в срок до 15 ноября 2023 г.; 

4.2.  обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2023-2024 учебный год направить в адрес 

ГОУДПО «Коми республиканский институт развития образования» в срок до 15 ноября 

2023 г.; 



4.3.  организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования», размещенного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://fg.resh.edu.ru/   в срок до 15 ноября 2023 г.; 

4.4.  направить отчет об итогах реализации в 2023-2024 учебном году планов 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, на муниципальном уровне в адрес 

ГОУДПО «Коми республиканский институт развития образования»  в срок до 15 июня 

2024 г. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. определить школьных координаторов, ответственных за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций и направить информацию в Управление образования в срок до 15 ноября 

2023 года; 

5.2. обеспечить разработку/ актуализацию и утверждение планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2023-2024 учебный год на уровне 

общеобразовательной организации и направить в адрес муниципальных координаторов в 

срок до 15 ноября 2023 года; 

5.3. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями в срок до 31 декабря 2023 г.; 

5.4. организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования Российской академии образования», размещенного в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 

https://fg.resh.edu.ru/ , в срок до 15 ноября 2023 г. 

5.5. направить отчет об итогах реализации планов мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2023/2024 учебный год на школьном уровне в 

адрес муниципальных координаторов в срок до 10 июня 2024 г. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

отделом развития общего образования Игнатову Э.И.  

 

 

 

Начальник  Управления образования                                         Е.Г. Осипова 

 

 

 

 

  

С приказом ознакомлены: 

 

  

  

 

 

 

 

 
Исп. Волощук Е.М., зав. РМК,  33-785  

Архив-1, РМК-1, ОО-9 

https://fg.resh.edu.ru/
https://fg.resh.edu.ru/


 

УТВЕРЖДЕН   

приказом Управления образования 

администрации МР «Удорский»  

«___» ноября  2023 года №01-06/____ 

(приложение 2) 

 

 

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ  

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательной организации 

 

 

1. Виценко Маргарита Дмитриевна, заместитель начальника Управления 

образования – руководитель рабочей группы; 

2. Игнатова Эника Ивановна, заведующий отделом развития общего образования 

–  заместитель руководителя рабочей группы; 

3. Волощук Екатерина Михайловна, заведующий районным методическим 

кабинетом Управления образования; 

4. Стафеева Ирина Геннадьевна, главный специалист отдела развития общего 

образования Управления образования. 

 


